proxime sequente οἱ καὶ συνάγονται τὰ ἀξιώματα ἀπὸ τῶν λαμβανόντων τὰς ἀξίας appetat, ἀξιώματα hic notare idem, quod notant αἱ συνήθειαι, consuetudines, taxae solvendaat pro novo munere.

B. pen. [724, 22.] *ταβλία*. Non hic de tabliis seu praetextis vestimentorum cogitandum, sed sunt tabulae vel arcae vestiariae vastae, latae, formae quadratae, cum τὰ κορνίκλα sint pyxides cylindricae.

C. 4. [725, 4.] εἰς τὰς θήκας αὐτῶν. Non enim nudis gladiis, sed in vagina conditis adstabant protectores principibus et archontibus, ut exemplo memorabili Ardeschiris apud Procopium Vandalic. L. II. sub finem, p. 162. 36. ed. Hoeschel.

C. 5. [725, 5.] παρὰ τοῦ βασιλάρον. Quis hic sit *barbarus*, fateor me uestire. Si analogia hic obtinet vocabulorum in nostro frequentium, *hicanatus*, *excubitus* etc. pro praefecto hicanatorum, excubitorum, barbarus hic erit praefectus barbarorum seu Hetaeriae. Nunquam tamen alias in nostro codice sic appellatur.

421. A. 2. [726, 2.] ἔργη καὶ λόγων. Potest haec dictio significare et honoratos tam per brabeum, quam mero effato regio, et honoratos tam in ipso actu constitutos, quam vacantes, ἐμπράττοντος καὶ ὑπράττοντος.

B. 7. [726, 16.] πρὸς τὸ εὐώνυμον μέρος. Similis huic locus est p. 55. C. 1., ubi dicitur: ὁ πατριάρχης καθέζεται ἐπὶ σελλίου ἐξ ἀριστερᾶς τοῦ βασιλέως. Ergo locus honorior erat sinistra. Sane adhuc hodie est apud Turcas. *Animadvertisi*, ait Busbekius p. 18., apud eos dignorem haberi locum sinistrum, nisi quid aliud obstatet, quod eam partem gladius honestet et qui sit in parte dextera quodammodo gladium habeat sub manu eius, qui sinistrum latus claudit, ille vero eum gestet liberum et expeditum. Observaverat quoque cl. Leichius in *Adversariis*, notaverat e Memoriis Trevoltinis Ann. 1707. p. 822., Abbatem Batelli in libello Romae A. 1705. edito de *Sarcophago marmoreo Probi Anicii et Probae Falconiae* multa disputasse de more S. Pauli imaginem a dextra et S. Petri a sinistra collocandi, et demonstratum ivisse, sinistram fuisse honoratiorem. Non tamen apud Graecos quoque sinistram fuisse honoratiorem, evinci idoneo arguento potest, quum potius multa sint, quae dextram illis habitam fuisse honestiorem clare testentur. Sane ubicunque Imperator cum patriarcha procederet, semper dextram occupabat. Inter conditiones, quibus Justinianus M. Theodahatum in regno Gothorum Italico confirmabat, erat, teste Procopio p. 173. init., et haec, ut Theodahato nunquam poneretur statua soli, sed semper cum Iustiniano, et sic, ut Imp. dextram, ipse sinistram

teneret. Multa possent talia exempla congeri. Sed parco in re manifesta.

B. 8. [726, 17.] *αξίας*. Accipio pro *ἀξιώσεως*, munere, quo quis alterum dignum censet et donat. Caeterum non video, qui possit discus epulis onustus ad sinistram sedenti commodius quam ad dextram sedenti tradi.

C. 2. [727, 1.] *τοῖς βασιλεῦσιν*. Potest de collega imperii accipi, qualis erat Alexander, frater Leonis, sub quo regnante Cleto rologium hoc concinnatum fuit. Quum tamen alias *βασιλεῖς* sint Augustus et Augusta, et inter mensae separatae membra Patricia Zoste nominetur, quae erat in aula Augustae praecipuae dignitatis foemina et post Augustam prima, et prorsus ad officium Augusti nihil faciebat, dicunturque praeterea, Augusta ubi nulla esset, celebrari non potuisse convivia XIX. accubituum, admodum probabile est, Augustum et Augustam praesedisse, quo accedit, sex tantum dignitates hic recenseri, quae ad mensam separatam admitterentur; et tamen ubique per hoc Cleto rologium leguntur illi mensae praeter Augustum duodecim assedisse. Forte igitur aderant summorum illorum principum uxores et maritus Patriciae Zostae. Non ausim tamen hoc affirmare, recogitans summum aut fastum aut verecundiam Augustarum, quae oppido raro proceribus se spectatum dabant. Et praeterea non semper aderant Basileopatores, neque nobilissimi. Et quod praecipuum est, Augustae eodem modo et iisdem temporibus, quo Augusti, conviviis solennibus excipiebant uxores eorum procerum, quos Augustus penes se convivas haberet; v. ad p. 172. C. ult. et p. 227. B. 1. Etiam in convivio principis Moldaviae, quo clerum et proceres suos excipit, et quod in multis cum solennibus veterum Impp. CPtanorum conviviis convenit, ut possit eorum imago merito dici, principissa non adest. Desribit illud convivium La Croix in l'Etat présent de l'Eglise Grecque L. 1. c. 15., quem totum locum, quia Cleto rologium hoc nostrum egregie illustrat, non pigebit contulisse. Colligas quidem e loco Nicetae p. 232. A., foeminas quoque regii sanguinis cum Imperatore epulatas fuisse. Sed ille ibi de privatis epulis, non de publicis statis conviviis loquitur.

C. 3. [727, 2.] *τῆς δευτέρας ὑπάρχοντι ταξεως*. Satis haec verba indicant, reliquarum omnium dignitatum nullam ad separatam mensam fuisse admissam. Atqui tamen contrarium toties deinceps asseveratur.

C. 4. [727, 3.] *ὁ μάγιστρος, ὁ μάγιστρος*. Credelbō aliquando, secundum *ὁ μάγιστρος* vitiose iteratum esse. Certe p. 423. C. 4. tantum semel nominatur magister. Verum potest librarius defendi. Nam et alibi nostri Codicis memorantur duo magistri, quorum unus videtur in parte Augusti maioris,

alter in parte minoris, aut potius unus in parte Augusti, alter in parte Augustae fuisse. Luitprando ad XXIV. diversa officia primi ordinis aulae Byzantinae cum praeposito magistri nomine recensenti in Historia derogare fidem nolim. Forte illa aetate, qua CPli ille erat prima vice, circa A. C. 947. magistri nomen praemittebatur primariis quibusque dignitatibus. In nostro tamen codice semper hic tenor obtinet *patri-  
cius et anthypatus* ille vel ille. Tempore post titulus prohe-  
dri in usum veniebat, *prohedrus et protovestiarus, prohedrus  
et canicleus*, et sic porro.

C. 4. [727, 3.] εἰ δὲ τις τούτων ὀφείκειν τετίμηται. At-  
qui magister officiorum non mera dignitas, sed ipsum officium  
unum de praecipuis erat. Τούτων itaque non de magistris,  
de quibus proxime praecessit sermo, sed de ταῖς λοιπαῖς τά-  
ξεσιν accipiendum, quae deinceps nominantur: ut patricius  
in officio constitutus, etiamsi recens creatus, praecedit patricio  
officium non gerenti, etiamai veteri.

C. 6. [727, 5.] σύγκελος Ρώμης. Quamvis saeculo X.  
rarius CPlin irent legati Pontificis Romani, quam saec. V. et  
VI., quum adhuc Imp. CPtano Roma pareret, nonnunquam  
negotii expediundis Roma illuc legati mittebantur, syncelli  
seu vicarii Pontificum plerumque. Cardinales enim tum  
nondum valde frequentes erant, quamvis noti iam essent,  
ut patet e Nostro p. 428. C. 5. Rarius quidem legitur nomen  
syncellorum sedis Romanae; fuisse tamen illi quoque suos  
syncellos, et ex hoc loco et ex aliis patet, quae Du Cange v.  
Syncellus collegit. Docet quoque Noster, Romanae sedis cle-  
rum CPtano prahabitum, ordinem scilicet quemque suo pari,  
fuisse.

423. A. 3. [729, 14.] στρατηγίματα. Volebat, aut certe  
debebat, librarius στρατηγάτα dare.

C. 2. [750, 11.] τῆς. Ante hanc vocem excidit aut περι,  
aut διὰ, quod novi Graeci pro illo usurpant.

424. C. ult. [732, 17.] πάλαι. Id effeci e compendio

*πάλ* quod in membranis et apographo Draudiano reperi.

425. B. 2. [733, 16.] πρεσβύτεροι. Vox haec hic le-  
gitur, ut puto, otiose. Quae secundo loco est, eam aut de-  
leundam, nullo dato successore, aut si cum alia permutari de-  
bet, pro ea sufficiendum ἀββάδες, monachi, putem. Et praeterea τῆς μεγάλης ἐκκλησίας leg. Attamen p. 425. B. 3. quoque legitur τῆς ἐκκλησίας, absque μεγάλης, ubi nulla alia,  
quam magna ecclesia seu S. Sophia intelligitur. Huc quoque  
refero dictionem τῶν σῖχων p. 417. A. pen., ubi dubium, βασι-  
λικῶν, an εὐαγγῶν subintelligi debeat. Monachos ad magnam

ecclesiam pertinuisse constat. Ubi autem sunt monachi, ibi quoque presbyteri et hegumeni locum habent.

B. antep. [734, 3.] φιβεράτων. Ita scribitur interdum vox foederatorum, sed rectius φοιδεράτων. Male enim distinguit hos ab illis Goar. ad Cedren. p. 487. A. Non habeo quae de foederatis post Du Cangium in Glossar. Gr. h. v. addam.

426. B. 5. [735, 16.] θεμάτων. Puto rectius θέματος, et sic verti. Nam de themate Anatolicorum seu Natoliae, non de thematibus orientalibus sermonem hic esse, monstrant sequentia.

C. 5. [736, 2.] τῶν βασιλικῶν οἰκων. Tam in urbe, quam in suburbis et in ora Asiae maritima erant ab Imperatoribus successive condita palatia et praedia, in quae aut ipsi secedebant rusticatum, aut quae bene meritis ad dies vitae fruenda utenda permittebant, ut e Script. post Theophan. p. 6. C. 6. constat.

C. pen. [736, 7.] οἰκιστικὸς. Ita claris litteris hic loci scriptum exhibent membranae; v. dicta ad p. 416. A. 9. Οἰκιστικὸς est pro οἰκιστής. Sic loquebantur medio aevo, ναυτικὸς vel πλευστικὸς pro nauta, στρατιωτικὸς pro milite, οἰκιστικὸς pro architecto.

C. ult. [736, 8.] πόλεων. Leg. πόλεως, ut in superioribus aliquoties. Nam opponitur urbs regia τοῖς ἔξω, suburbis, municipiis, provinciis.

427. A. 2. [736, 20.] στρατωρεῖς, σκριβωνες. Forte iungendi hi sunt per interseratum καὶ, ut in Latinis feci.

B. 4. [737, 10.] ὁμοίως. Sic reddiderat apographum Draudianum pro sigla, quae in membranis erat ad hanc formam , neque dubito, hanc siglam id significare, quod ad il-

lius apographi exemplum, seu, quod idem est, ad I. H. Maii monitum expressi.

C. 10. [738, 3.] οἱ ἀξιωματικοὶ τῶν σχολῶν. Sunt forte assessori in iudiciis militaribus criminalibus. Forte tales quoque erant penes hicanatos, *Senatores* dicti.

428. A. 8. [738, 12.] τῶν χηρῶν. Non dubito, vitiosam hanc vocem esse. Quum tamen alia melior non succurrat, debui eam in Latinis quoque reddere.

B. 4. [739, 5.] οἱ ἀπὸ Ρώμης. Haec et sequentia uncis a me inclusa efficiebant in membrana unum versum, et erant paulo maioribus litteris, (capitales aut quadratas appellant,) scripta, tanquam si titulus essent. Sed sunt potius nota marginalis. Eadem ob causam paulo quoque post C. 5. καὶ οἱ ἀπὸ Ἀντιοχείας etc. maioribus litteris exarata obsepsi.

428. C. 2. [739, 12.] διὰ τὴν ἐνστούν. Cl. Leich. in dissertation. de Constantino Porphyri nostro operi praefixa §. IV. narrat, Leonem Sapientem, Nostri patrem, a Nicolao, Cptano patriarcha, ob quartum initum coniugium communione sacram fuisse exclusum; Sergium autem, Pontificem Romanum, (is est numero tertius) legatis Cplin missis coniugium illud approbasse et pro legitimo declarasse, Nicolaum autem censura sua, ut Photio faventem, notasse. Id contigisse A. 906. idque confici e Baronii Annalibus. Non dubito nostro in loco ad hanc legationem respici. De anno subest adhuc levius scrupulus. Anno 906. nondum sedebat Sergius in throno. Videtur igitur legatio illa non a Sergio, sed ab eius antecessore, Benedicto III., expedita fuisse. Quinam fuerint illi Nicolaus episcopus et Cardinalis Ioannes, quorum hic fit mentio, melius forte scirent, quam ego, illi, quibus historia ecclesiastica familiarior est.

C. 9. [739, 18.] ἐν τῇ δευτέρᾳ θέσει τῆς τραπέζης. Verti in secundo convivii ordine. Primum nempe ordinem efficiebant qui messae imperiali separatae assidebant, secundum magistri et omnes, quos p. 421. C. 3. dixerat τῆς δευτέρας τάξεως ὑπάρχειν. Est igitur θέσις hic loci idem atque τάξις, et τραπέζα pro toto convivio ponitur, ut iam supra ad p. 348. D. 3. observavi. Paulo post (eadem p. C. ult.) recurrit vox θέσις, sed alio significatu, ut ibi dicam. Potest quoque θέσις pro ἀκθέσι, scilicet, accipi, quod habetur p. 429. C. 7.

C. pen. [739, 21.] τῶν ἐπεριών. Agareni vel Saraceni occidentales sunt Aegyptii et Libyes, in Sicilia et Sardinia tum potentes, et quibus ob oram Italiae maritimam, Apuliam, Calabriam frequentia cum Graecis bella et negotia erant. Tota Africa ab Aegypto inde usque ad fretum Gaditanum mari mediterraneo praetensa Arabibus المغرب, al Magrab, occidens, appellatur.

C. ult. [739, 22.] ἐν τῇ εὐωνύμῳ θέσει. Hic loci est θέσις idem atque *plaga* vel *latus*. Stabant nempe mensae in triclinio XIX. accubitorum sic. E regione introitus stabat mensa separata regia praetendens summam triclinii partem. Ad huius mensae dextram pariter atque sinistram partem stabant aliae mensae utrinque novenae. Dextra igitur pars erat ἡ δεξιὰ θέσις, sinistra ἡ εὐωνύμος θέσις. Convivae tantum ab uno mensae latere sedebant, illo nempe, quod ad partem spectabat; alterum vacuum erat, quo inferentibus dapes eundi et redeundi locus esset. Unde facile est colligere, triclinium Iustiniani aedificium non valde latum, sed admodum longum fuisse, quum ab ultraque parte novenae mensae starent, ad quarum singulas una continua serie bini et densi ho-

mines sederent. Conferri meretur narratio Luitprandi de modo, quo ipse fuit exceptus in convivio augusto. Haud parum enim rem nostram illustrat et dicta confirmat.

D. i. [740, 1.] πρὸς τὸ αὐτὸν ἐν τῷ δευτέρῳ μίνισον τῆς τραπέζης τυγχάνειν. Tria fercula solebant in convivium augustum inferri. Primum, quod promulsidem possis appellare, provocando appetitui; alteri nomen erat τὸ ὄπτόμανσον, missus assae carnis, tertium τὸ δούλκιν, placentarum et mellitorum vel saccaratorum missus. De his missibus sermo hic loci non est, sed alio sensu debet vocabulum missus hic accipi. De unoquoque superius dictorum missuum participabant convivae omnes. Quia vero, ut e Luitprando et Graecis scriptoribus constat, non mensis singulis lances epulis oneratae imponebantur, sed solummodo in mensam regiam, e qua Imperator unicuique suam portionem mittebat, necesse erat, ut admodum grandes essent lances, quae imperiali mensae imponerentur; propterea etiam leguntur illae curribus inventae et trochleis atque funibus sublevatae atque sic in sacra mensa depositae fuisse. Quantunvis autem magnae essent lances illae, non poterant unius ferculi seu cibi tantum capere, quantum 228. hominibus sufficeret. Quapropter una lance vacuata, debebat altera eodem ferculo plena inferri, et tertia et quarta, et sic porro, donec omnes de eodem ferculo portionem suam accepissent. Cum secundo ferculo seu assae carnis et tertio eodem modo procedebatur. Erant cuiusque ferculi plures missus. Primus missus destinatus erat sedentibus in peculiari vel separata mensa regia; secundus patriciis et similibus; tertius et reliqui magistratibus inferioribus. Patet, tam convivandi modum inscitum et taedii tumultusque plenum et prorsus illiberalem fuisse. Imperator ipse diribebat partes et cuique mittebat. Putasne operam tales Imperatore magis, quam servo, dignam, in qua multum temporis consumuntur neque parum sudatur? Et qui potuit unus 228. ter in uno convivio, id est 684. portionibus diribendis sufficere? Fac, illum non ipsum diribuisse, sed articulos; fac, ipsum solummodo portiones ad quemque convivarum misisse; nonne vel in eo satis taedii, quod caput rumpat et cibum commode capere atque respirare haud sinat? Vix crederes ita fuisse actum, ni testarentur fide digni auctores. [Sed credibile est, Imperatorem non omnibus promiscue convivis, sed tantum paucis quibusdam delectis, quos distinguere vellet ab aliis, fercula misisse, ut facit princeps Moldaviae (vid. La Croix l. supra citato). Olim quoque Imperatores Romani sua manu convivis fercula mittebant. Lampridius in Alex. Severo (Scr. Hist. Aug. T. I. p: 951.): semper de manu sua ministris convivii et panem et partes aut olerum aut carnis aut legumi-

*num dabant, senili prorsus maturitate patrem familias agens.* Procul dubio quoque Ioannes Comnenus ex antiquo instituto et more sibi iam a multis annis familiariter illo Paschatis die, quem ultimum celebrabat aeger, pridie quam exspiraret, τὰ παρατεθέντα βρώματα τοῖς παρεστῶσι διενείματο. De more Isaaci Angeli τοῖς παρεστῶσι fercula distribuendi insanis di-thyrambis παρατραγωδεῖ Nicetas Choniates p. 231. E. Ex Addend.]

D. antep. [740, 9.] *κλητορεύονται ὄγδοοι.* Id est: in mensa, cui assident, sunt octavī aut noni ab initio inde, vel sunt fini quam principio mensae propiores. Nam quum minus solennibus seu, ut noster dicit, τοῖς κοινοῖς conviviis pauciores convivarentur, et pauciores mensae servirent, necessario altius sedebant hi legati exteri. In solennibus autem convivijs numerosissimis XIX. accubituum, aucto numero convivarum, non poterant non ad inferiorem locum detrudi.

D. ult. [740, 10.] *Φράγγων.* Patet ex hoc loco, secundum ceremoniale Byzantium hunc ordinem respectu legatorum exterorum fuisse habitum, ut maxime honorarentur primoque loco haberentur Saraceni, dein Bulgari: (neque id mirum, quum ambae gentes proximi illi ab oriente et meridie, hi ab occidente atque septentrione Byzantinorum essent vicini,) tum denique Franci, remotiores, et deinceps caeteri, ut Russi, Allani, Armeni etc. Causa ergo non erat, ut tantopere quiritaretur et indignaretur Luitprandus, Cremonensis episcopus, legatus Ottonis I. ad Nicophorūm Phocam Imp., propterea quod postpositus Bulgaricis legatis fuisse. Edicit typicum nostrum, Bulgarorum legatos statim post patricios debere in sacra mensa collocari, et Francorum legatos unumquemque secundum χειροτονίā seu installationem suam, nach seiner Bestellung und Amte. Iam erat Luitprandus episcopus. Atqui supra p. 423. D. pen. dicuntur episcopi Graeci sequi protospatharium sacellarium et praecedere protospatharios caeteros; et in imagine Ravennatis ecclesiae Iustinianum exhibente poculum aureum ecclesiae offerentem, apud Alemannum ad Procop. p. 72., clericū ut inferiores ad Imp. sinistrā stant, spatharii ad dextram, ut honoratores. Ergo non poterat Luitprandus altiorē, quam inter protospatharios, locum desiderare, adeoque post Bulgaros collocandus erat, qui inter protospatharios et patricios medii erant. Audiamus ipsum eius locum. Illustrabit totum hoc negotium. *Me in invisam domum, ait p. 481. fine., praeceperunt reduci, magna que custodiri cunctela usque in Sanctorum Apostolorum religiosis cunctis celebrem diem. Qua celebritate me satis aegrotum nec non et Bulgarorum nuncios, qui pridie venerant, ad Sanctos Apostolos sibi obviare [ηροέρχονται], procedere in curiam, venire in comita-*

tum] preecepit, cumque post naeniarum garrulitatem [τὰ ἄκτα et τὰς εὐφημίας designat] et missarum celebrationem ad mensam invitarentur, in citeriori margine mensae, quae erat sine latitudine longa, Bulgarorum nuncium, Ungarico more tonsum, aenea catena cinctum [χλοίῳ, ut Noster supra, id est torque, quem Luitprandus per contemnum aenam catenam appellat, forte aeneum, sed inauratum] et, ut mens mihi suggestit, catechumenum [Christianismi candidatum nondum baptizatum doctrinaeque Christianae rudem, ideoque cum docto episcopo haud comparandum] mihi preeponit, ad vestram plane, domini mei Augusti [Ottonem I. aut solum, aut una quoque Augustam eius uxorem compellat], contumeliam. — Verum, domini mei, meam non considerans, sed vestram iniuriam, mensam reliqui. Quumque indignans abire vellem, Leo Coroplates, Imperatoris frater, et Proto a secretis Simeon pone me sequuntur, haec latrantes: „Cum Christophori filiam Petrus, Bulgarorum Vasileus, coniugem duceret, σύμφωνα, id est consonantia [pacta], scripto iuramento confirmata sunt, ut omnium gentium apostolis, id est nunciis, penes nos Bulgarorum apostoli preeponantur, honorentur, diligentur. Bulgarorum ille apostolus, quanquam, ut dicis et verum est, tonsus, illotus et catena aenea cinctus sit, patricius tamen est, cui episcopum preeponere, Francorum praesertim, nefas decernimus, iudicamus. Et quoniam te id indigne ferre cognoscimus, non te nunc ad hospitium, ut putas, redire sinimus, sed in diversorio quodam cum imperatoriis servis [τοῖς βασιλικοῖς] cibum gustare compellimus.” Quibus ob incomparabilem cordis dolorem nihil respondi, sed quae iusserant feci, indignum iudicans mensam, qua non dico mihi Luitprando Episcopo [catechumenus, haec vox videtur excidisse, sed necessario requiri], sed Bulgarorum nuncius vestro preeponitur nuncio. Sed lenivit dolorem meum Imperator sanctus [ὁ αὐτοκράτωρ vel ὁ βασιλεὺς ὁ ἄγιος, irridet Graecos] munere magno [omnia haec ironice dicta], mittens mihi ex delicatissimis suis cibis hoedum pinguem, ex quo ipse comedebat, allio, cepe, porris laute suffarinatum, garo delibutum, quem vestrae tunc mensae inesse optavi, ut, qui delicias sancti Imperatoris tantas [ita lego pro faustas] esse non creditis, saltem his perspectis crederetis. Transactis ergo octo diebus, cum Bulgari iam abessent, putans me mensam magnificare suam, in eodem loco me satis aegrotum convivare coegerit.

429. C. antepen. [741, 16.] ιδ'. Aberravit librarii manus. Leg. enim ιδ', XII., ut ex ipso contextu liquet.

D. 2. [741, 19.] ὕπεν τῷν χλαμύδων. Non licebat coram Imperatore in chlamyde, ut veste extima et honoris, stare, sed si in eius conspectum veniendum esset, chlamys

debebat deponi; ut nos hodie gladium et cannara ponimus ad illustrem virum adituri. Historiam Roberti Guiscardi, ad Alexium Comnenum admissi et pallium suum sibi substernentis, quae quodammodo huc etiam pertinet, e Du Cangio v. *Bancus* alibi in his notis retuli. Et si vel maxime chlamydati accumberent, tamen ad illatum primum ferculum deponendas erant chlamydes, aut etiam antequam id inferretur. Insignis est locus Nostri p. 162. initio, quo dicitur, postquam ad mensas esset assessum, praefectum mensae iussu Imperatoris exclamasse: *exuite chlamidia vestra.* Tunc surrexisse omnes et exuisse et illa et saga, qui iis induiti essent. Haec accepisse regios engistarios et tradidisse asservanda suis administris in Scylis; conf. p. 42. C. 12. et 47. D. 9., tam reverentiae erga Imp., quam commoditatis gratia, ut expeditius epularentur et amplius sederent convivae. Sic dicitur p. 47. D. 9. patriarcha Imperatori assessum iens omophorium depone et surgens de mensa resumere. Ipse Imperator chlamyde posita in dibetesio, genere tunicae, epulabatur, ut sequentibus constat. Veteres quoque Romani aut in coenatoriis accumbebant, aut, si togati, saltim toga submissa; vid. Salmas. ad Scr. Hist. Aug. T. I. p. 195.

D. pen. [742, 2.] *συρραβαχλιθῆναι.* Graeci medii aevi sedebant, ut nos, ad mensas in reliquis quidem conviviis; et in solennibus illis conviviis imperialibus XIX. accubituum accumbebant ex veteri more Romano. Claris verbis id prohibet Luitprandus L. VI. Hist. c. 3., quem locum quamvis aliis iam laudatum non possum tamen non adscribere. Impense enim rem nostram illustrat. *Est domus, ait, iuxta hippodromum aquilonem versus mirae et altitudinis et pulchritudinis, quae Decaennea Acubita vocatur.* Quod nomen non ab re, sed ex apparentibus caassis sortita est, — quoniam quidem decem et novem mensae in ea, quae secundum carnem est, Domini nostri I. C. nativitate apponuntur, in quibus Imperator pariter et convivae non sedendo, ut caeteris diebus, sed recumbendo epulantur, quibus in diebus non argenteis, sed aureis [id est aeneis, inauratis] vasis ministratur. Non colligi debet ex hoc Luitprandi loco, convivatum in XIX. accubitis solummodo festo Nativitatis Christi fuisse. Nominat enim hoc festum praecipue, quia reliqua convivia solennia ibi agitata maioribus diebus festis, ut Paschatis et Pentecostis, tam diu non continuabant atque hoc natale. Hoc enim per XII. dies, paschale per IX. aut X. ad summum, pentecostale per VI. ferme celebrabatur. Ab hoc more accumbendi dicuntur convivae in XIX. accubitorum epulis *ἀρραβλίνεονται*, ut nostro in loco et passim huius Cletorologii, et apud Leonem Grammatic. p. 458., ubi Michaël Imp. et Eudocia Aug.

corollas nuptiales seu benedictionem matrimonialem in S. Sophia dicuntur accepisse, γενομένου τοῦ παιστοῦ εἰς τὴν Μαγναύραν, thalamo geniali, in quo sponsorum pars pro prima vice concumberet, in Magnaura posito, τῆς δὲ συγκλήτου ἀνακλιθείσης ἐν τοῖς Λέκα ἐνέά ἀκονθίτοις, recumbente Senatu in XIX. accubitis.

D. ult. [742, 5.] τῆς ἀποστολικῆς δωδεκάδος. \*[De lecto accubitum XII. Apostolorum exprimente, quo in Pascha utitur Pontifex, et de prosa Graeca hoc tempore decantata vid. Ordo Roman. p. 187.]\* Vid. dicta ad p. 368. C. 7. et Petit de la Croix Etat présent de l'Eglise Grecque p. 37., ubi ait, solere Graecum patriarcham feria quinta magna pediluvium Christi imitari et duodecim pauperibus pedes lavare, qui XII. Apostolorum nominibus insigniuntur et Iudee nomen sorte duci, quia nemo libenter illud subeat.

430. A. 5. [742, 8.] ἐμπροσθῶ τῷ σχῆματι. Diu me torcit hic locus, quia nempe verba haec cum proxime praecedenti ἐνδεδυμένου cohaerere mihi videbantur; non poteram enim concipere, quisnam esset anticus ille modus vestiendi: donec tandem intelligerer, προκινσενέιν et ἐμπροσθῶ σχῆματα lungenda esse; procedere antico modo est ante mensas transire, et διποσθῶ pone mensas. Conf. p. 438. D. 5. Ita supra habuimus pag. 64. D. ult.: στανται οἱ ἄρχοντες κυκλικῷ τῷ σχῆματι, stant in orbem, quod paulo post p. 65. A. 6. τὴν κυκλικὴν στάσιν appellat.

430. A. 4. [742, 8.] ὑποδεδεμένους — καμπάγια. Non licet, ne ipsis quidem militum rectoribus, ad sacram mensam, ut locum securitatis et quietis, in tzangis seu ocreis coriaceis, habitu militari, venire, sed comparendum erat in campagiis, gestamine pacis. Σεΐ ἐν τῷ ἀρίστῳ πάντας καμπάγια φορέσαι καὶ λευκὰ χλανίδια καὶ οὐτως συναριστῆσαι αὐτῷ (nempe Imperatori), ait Noster p. 252. B. Etiam veteres Romani accubituri calceos soleis mutabant et positis togis indebant coenatoria. Memorabilis est locus Monachi Sangallensis a Du Cangio v. Osa citatus, e quo apparet, etiam in aula Caroli M. morem obtinuisse, ut proceres ocreas detraherent, qui coram ipso comparere vellent: cum ad obsequium domini cuncti vellent hosas suas extrahere.

A. 7. [742, 10.] βονκαλίων. Quum aversarentur novi Graeci, ut rem impiam et probrosam, instrumentalem musicam, et tam ex ecclesia, quam epulis suis eiicerent, vocales musici cantabant per epulas a principio ad finem usque, pausam tantummodo interponentes ad singula illata fercula, quo tempore organa pulsabantur; vid. p. 338. B. fine. Huic rei deligebantur potissimum psaltae (iudicem cum vocalibus) ex aede S. Sophiae, Ἀγιοσφίας, et ex aede Apostolorum,

*ποστολήται dicti.* Conf. Salmas. ad Scr. H. Aug. T. I. p. 943. et Du Cange v. *Vocalis.* Canebant autem hi vocales βασιλίκια, cantica in laudes principis, de quibus v. dicta ad p. 533. D. 7.

A. 7. [742, 11.] *σχῆμα.* Idem est atque *σῆμα*, σημεῖον, *signum.* Ita infra τὸ ἐκ βασιλικῆς χειρὸς διδόμενον τῆς ἑγέρσεως *σχῆμα* est *datum regia manu signum surgendi.*

A. 8. [742, 11.] *καστρογοίου.* Scribitur perinde *καστρίσιος* atque *καντρίσιος*, et loco primi Iota η invenitur. Non inde sequitur, a canistro dictum *castrensem* fuisse. Nam illud novi Graeci more suo inserunt, ut nihil significans. *Καστρίσιος*, aiunt Glossae, παρεμβολῆς ὄφων η ἐντολέως ὑπηρέτης. Ita videtur mihi locus ille legendus esse. Aliter eum constituit Salmasius ad Script. Hist. Aug. T. I. p. 981. Nam revera erat magistratus aliquis *castrensis*, quamvis de minimis, ut respectu militum magistratus, respectu superiorum, quorum mandata exequeretur, minister esset. Initio quidem castrensis tantum erat gradus aliquis militaris; non quidem, qui locum castris metandis designasset, sed eius erat panem castrensem militibus distribuere. Deinde qui panem apponenter in mensam imperialem aut patriarchae, aut inter pauperes eorum nomine panem aliasque eleemosynas distribueret, etiam *castrensis* appellabatur ad exemplum illius militaris. Saepe fit mentio in hoc Cletorologio τοῦ κλεινοῦ *καστρίσιου τῆς βασιλικῆς τραπέζης.* Appellatur quoque ὁ τερπνὸς *καστρίσιος*, *iucundus castrensis.* Illius enim adventum avide et libenter spectabant convivae, ut qui ipsis discos dapibes onustos e regia mensa afferret, ut ex pag. 451. A. 10. appareat. Habebat quoque patriarcha suum castrensem, qui eius camerarius quodammodo erat, ut ex Haberti Pontificali patet p. 18. et 52. Conf. Du Cange Gloss. utroque h. v. et Valles. ad Ammian. Marcell. p. 75. A. Goar. ad Codin. p. 15. n. 21. et Gretser. ad eund. p. 164.

430. A. 10. [742, 15.] *τριβάθμου τῆς βασιλικῆς εὐωχίας.* Ascendebatur igitur ad sacram separatum mensam tribus gradibus. Ita comparatae erant tum temporis summorum principum mensae. Sic ad Pontificis Romani mensam olim tribus gradibus ascendebatur, ut patet ex Augustini patriarchae Ceremoniali L. III. §. 2. p. 149. edit. Catalani; quem locum, quia rem nostram haud parum illustrat et ideam de dispositione mensarum in triclinio XIX. accubituum facilitat, adscribere haud piget. Verba eius haec sunt: *parabitur igitur aula convivii aulæis et pannis sericis aureisque.* — *In capite aulae erit suggestum, ad quod triplici gradu ascenditur, longum pro latitudine aulæ.* *In medio surget quadratus tha-*

*lamus palmi altitudine, super quo mensa paratur pontificis.* [Haec est illa ἀποχοπήτη.] *Apud parietem erit sedes papalis, ad quam parvo, et deinde magno scabello ascendetur, ornabiturque sedes cum panno aureo pendente supra caput. Mensa erit alta ad iustum proportionem supra suggestum. A sinistra parabitur alia mensa pro credentia Papae cum vasis aureis et argenteis, vino et aqua et aliis consuetis.* — *A dextra parte aulae infra suggestum parabuntur mensae pro episcopis et presbyteris cardinalibus et paulo inferius pro aliis praelatis.* — *A sinistra e regione mensae cardinalium parabitur mensa pro diaconis cardinalibus, et inferius aliae mensae pro oratoribus nobilibus et officialibus.* Pariter de Othonе III. Imp. narrat Dithmarus L. IV., eum sedisse loco eminentiore. Verba eius sunt: *Imperator antiquam cupiens consuetudinem revocare magna ex parte iam suis deletam temporibus multa faciebat, quae diversi diverse accipiebant. Solus ad mensam quasi semicirculum factum loco caeteris eminentiore sedebat.*

A. penult. [742, 14.] κύκλῳ τῆς τιμίας τραπέζης. Posset ex hoc loco quodammodo concludi, mensam separatam fuisse circularem, aut saltem semirotundam, ut Sigma Graecum seu C Latinum. Sane ad Sigmata, sic appellabant tales mensas, sedebant veteres et medi aevi homines. Conf. locus Dithmari modo citatus. Non tamen stringit illud argumentum. Nam satis recte dici possunt circa mensam etiamsi oblongam collocari homines.

C. 6. [745, 6.] κατέναντι τῆς ὄψεως τῶν βυσιλέων. Perobscurus hic est locus. Nam si Imperator in medio sedet, recta prospexit ad introitum triclinii, ubi nulla mensa, et nemo sedebat; ad dextram vero non magis commode, quam ad sinistram, poterat prospicere. Ergone in angulo summo sinistri lateris sedebat? Suadere videtur hic locus et p. 431. B. 4., ubi ἡ ἄνω προσωπικὴ ἔξοδος memoratur, *exitus, qui in summa triclinii parte e regione Imperatoris est.* Sexta vero et septima mensa, ad quam accumbeant Saraceni, erat ad dextram, ut patet e verbis proxime subiectis τῆς αὐτῆς περιόδου. Dicuntur Bulgari nonam mensam eiusdem *obitus* seu lateris occupare cum Saracenis; et pauperes nonam mensam sinistrae positionis seu plagae. Ergo Bulgari nonam mensam dextri lateris, et Saraceni duas alias eiusdem lateris occupabant.

C. 9. [743, 9.] περιόδον. Liberae nempe erant mensae et a parietibus aliquantum remotae, ut praeter eas tam ab antica, quam a postica obiri posset, et introducebantur convivae a postica, educebantur autem ab antica.

D. 5. [743, 16.] ἀζώνους. Absque zonis intrabant hi Saraceni, forte quia, ut capti bello, discincti, cingulo, id est

militia et honore omni, soluti erant. Sed in universum nulli, sive cincto, sive discincto, licebat olim cum cingulo ad sacram mensam venire; qui mos quamvis mutatus sub Gallieno fuerit, tamen deinceps revocatus est, ut e Trebell. Pollione constat, cuius haec sunt verba Script. H. A. T. II. pag. 245 — 47.: *quiam cingula sua plerique militantium, qui ad convivium venerant, ponerent hora convivii, — postea rogati ad convivium cincti accubuerunt. — Atque hinc tractum morem, ut deinceps cum Imperatore cincti discumberent. Discincti esse solebant epulantes.* Hinc immodestia Neronis notatur a Suetonio c. 51.: *quod plerumque synthesinam induitus ligato circa collum sudario prodibat in publicum sine cinctu et discalceatus.*

431. A. 3. [744, 1.] *διενίστασθαι ἀπάντας.* Debebant convivae surgere, quando aut benedicendum dictis laudibus Imperatori esset, aut in eius salutem bibendum, aut quando e regia mensa dapes ad convivas mitterentur. Ita quoque apud Hunnos in usu fuisse, ut, quando unus alteri poculum vini propinaret, surgeret inferior neque consideret prius, quam poculum porrectum delibasset aut ebibisset. *Πάντων* ἐν κόσμῳ καθεστώτων, ait Priscus in descriptione coenae, qua apud Attilam exceptus cum caeteris legationis comitibus fuerat, Excerpt. Legat. Hoeschel. p. 51. ult., *φαντὶ ομνία ordinata et parata ad epulandum essent, παρελθὼν οἰνοχόος τῷ Ἀττίλᾳ οἴνου κισσύβιον ἐπιδίδωσι. δεξάμενος τὸν τῇ τάξῃ πρῶτον ἡσπάζετο. ὁ δὲ τῷ ἀσπασμῷ τιμηθεὶς διενίστατο καὶ οὐ πρότερον ἤγῆσαι θέμις ἦν, πρὶν ἡ τῷ οἰνοχόῳ ἀπογευσάμενος ἥτις καὶ ἔκπιων ἀπέδωκε τὸ κισσύβιον. καθεστέντα δὲ αὐτὸν τούτῳ τῷ τρόπῳ οἱ παρόντες ἐτίμων δεχόμενοι τὰς κύλικας καὶ μετὰ τὸν ἀσπασμὸν ἀπογευθμένοι. Deinde, illato et consumto primo ferculo, τῶν ὄψων τῶν ἐν τοῖς πρώτοις πίναξιν ἐπιτεθέντων ἀναλωθέντων πάντες διανέστημεν καὶ οὐ πρότερον ἐπὶ τὸν δίφρον ἀναστὰς ἥλθε, πρὶν ἡ κατὰ τὴν προτέραν τάξιν ἐκάστος τὴν ἐπιδιδομένην αὐτῷ οἴνον πλήρη ἐξέπιε κύλικα, τὸν Ἀττίλαν σῶν εἶναι ἐπενδάμενος. καὶ τοῦτον τιμηθέντος αὐτὸν τὸν τρόπον ἐκαθῆσθημεν καὶ δεύτερος ἐκάστη τραπέζῃ ἐπετίθετο πίναξ ἐπερα ἔχων ἐδώδιμα. ὡς δὲ καὶ αὐτοῦ οἱ πάντες μετέλαθον, καὶ τῷ αὐτῷ ἐξαναστάντες τρόπῳ αὐθίς ἐκπιόντες ἐκαθῆσθημεν etc.* Apparet ex hoc loco, duo tantum fercula in convivium Attilae illata, ter tamen bibitum et ter surrectum fuisse de mensis, ante illatum primum ferculum, inter primum et secundum, et tandem sub finem secundi. Ter quoque Graeci bibeant; ut alio loco videbimus.

431. A. 6. [744, 4.] *Θυμελικόν τι πρὸς τέρψιν ἐπελευθῆ πρᾶγμα.* Iam alibi memini de scenica mediis aevi et aulas

C<sup>o</sup>ptaneae Musa egiisse, aut potius argumentum hoc, de quo perparum novimus, attigisse. Inficetam eam fuisse et sapuisse aevi sui rus atque nugas, probabile est. Spectacula theatralia edidisse veteres Imp<sup>r</sup>. Romanos inter epulas suas, constat e Spartiani Hadriano p. 215. : *in convivio tragedias, comoedias, Atellanas, sambucas, lectores, poetas pro se semper exhibuit.* Secutorum Imperatorum plerosque non arcuisse suis a conviviis scenicas voluptates, colligitur e Lampridii **Alexandro Severo**, de quo ille tanquam peculiare quid refert, quod *voluptates scenicas in convivio nunquam habuit, sed summa illi oblectatio fuit, ut catuli cum porcellis ludarent, aut perdices inter se pugnarent.* Late patet vox θυμέλη apud novos Graecos. Non solum comoedias et tragedias significat, (quas si a medio aevo saltim tolerabiles requirimus et expectamus, videmur iniuriam illi facere,) sed etiam, idque magis, omnia, quae auditu spectatuque delectare poterant, ut Atellanas seu centones e scurrilibus dictis et conviciis, musicam vocalem instrumentalis iunctam, petauristarum, funambulorum aliorumque agyrtarum θαύματα, qualia in epulas medio aevo fuisse introducta et e coena Trimelchionis, quae sequoris aevi fructus est, et e ludo Gothicō, de quo Noster p. 222. narrat, constat. Et de his talibus nugis potius hic loci puto dictionem θυμελικόν τι ποάγμα accipendum esse, quam de dramatisbus poëticis, prorsus ut ἀκρόαμα est omne spectaculum exhilarans, ut Casaub. ad Athen. monuit.

431. A. pen. [744, 7.] τοῖς δωμαῖσσοντι βουκαλίοις. Quamvis novi Graeci Romanos se appellant et nomen Ἑλλήνων ut infame devitent, (nam qui Ἑλλῆνα quendam eorum appellaret, is haud minorem sibi factam crederet iniuriam, quam si idololatra, impius, sacrilegus fuisse dictus,) attamen sermonem suum Ἑλληνικὸν appellant, *Ῥωμαῖον* autem Latinum, et δωμαῖσσειν dicunt Latine loquentes. Ita Photius in Excerptis vitae Gregorii M. p. 760. fine dialogos eius ait Romana, hoc est Latina, lingua in communem usum ecclesiae Graecae conversos fuisse: Ζαχαρίας — τὴν ἐν τῇ Ῥωμαικῇ μόρῃ συγκλειομένην γνῶσιν καὶ ὡφέλειαν εἰς τὴν Ἑλλάδα γλώσσαν ἔξαπλώσας κοινὸν τὸ κέρδος τῇ οἰκουμένῃ πάσῃ ἐποιήσατο. Vigebat olim Latinus sermo in aula Byzantina tempore Constantini M., deinde sensim desuescebat, quibusdam Imperatoribus, ut Iuliano, Graeco sermoni magis, quam Latino faventibus, quamvis alii essent, qui Graecum prorsus non intelligerent, ut Valerianus et Valens, quod ex Themistio constat. Brevi prorsus exolescebat Latinus, ut necesse esset leges, quae ex antiquo more conservandae maiestati Romani imperii Latinae proponebantur, simul quoque Graece proponi, et orationes, quae ad milites et senatum a novo Impera-

tore essent habendae, utroque sermone recitari. Tandem Latina prorsus exacta nullum sui vestigium reliquit praeter paucas quasdam voces singulares et formulas salutandi, bona vota, in diebus festis, ioci et hilaritatis et antiqui ritus servandi gratia coram Imperatore, quando epularetur, biberet, in publicum procederet, recitari solitas, quales passim in hoc codice prostant, ut *Vivite, Felicissime* etc.; vid. p. 7. C. et cap. LXXIV. L. I. Si recte habet lectio apud Luitprandum Legat. p. 483., mos erat in aula Byzantina homiliae Chrysostomi Latine inter epulas legi, aut saltim curabat Nicephorus Phocas in gratiam Luitprandi id fieri. Sed neutrum probabile cum sit, malim cum iis facere, qui pro voce *Latina* ibi legunt voce *elata*. In sacris quoque obtinebat Latinus sermo apud Graecos satis diu partem aliquam. Memorabilis est locus Nicolai, Pontificis Romani, in epistola ad Michaëlem Imp. (vid. Du Cange v. *Obsequiare*): *ecce quotidie, imo vero in praecipuis festivitatibus inter Graecam linguam, veluti quidam pretiosum, hanc [Latinam] quam barbaram et Scythicam linguam appellatis, miscentes, quasi minus decori vestro facitis, si hac etiam in vestris officiis et obsequiis non utamini; item Leonis IX. Epist. I. c. 23. ad patriarcham CPtanum: ad quid vestro Imperatori Latinae laudes, et in ecclesia Graecis recitantur Latinae lectiones.* Scilicet volebant eo indicare, se cum ecclesia Latina unitos unum corpus, unum coetum efficer. Paria quoque Latini faciebant olim quidem, partem suis in sacris Graeco sermoni vicissim tribuentes. Vid. scriptum vetus de Liturgia Gallica apud Martene T. I. Rituum Ecclesiastic. p. 464., ubi inter alia haec leguntur: *ajus [id est ἄγιος] vero ante prophetias pro hoc cantatur in Graeca lingua, quia praedicatio novi testamenti in mundo per Graecam linguam processit* etc. Anastasius in Benedicto III.: *Graecas et Latinas lectiones, quas die Sabbato sancto Paschae simulque et sancto Pentecostes subdiaconi legere soliti sunt.* Idem in Leone III. de ipso haec narrat: *hic pro more et crutela orthodoxae fidei fecit scuta argentea duo, scripta utraque Symbolo [nempe fidei], unum quidem litteris Graecis, et aliud Latinis, sedentia dextra laevaque super ingressum corporis.* Ergo mos erat in ecclesiis Latinis symbolum fidei utraque lingua scriptum grandibus litteris in scutis ligneis vel marmoreis tabulis exponendi. Saepius mentio fit in Ordine Romano lectionum Graecarum, ut p. 25.: *deinde lector ascendens in ambonem in primis Graeca legit, deinde statim aliis Latina;* ad quem locum Mabillonius haec notat: *apposite ad hunc locum ait Amalaricus initio L. II. „Sex lectiones ab antiquis Romanis Graece et Latine legebantur, qui mos apud CPlin hodieque servatur propter duas causas; nam quia aderant*

Graeci, quibus incognita erat lingua Latina, altera propter unanimitatem utriusque populi." In magna Graecia diu substitut mos Graeca Latinis in officio sacro iungendi, ut patet ex Angeli de Nuce notis ad Chronicon Cassinense L. I. c. 32., ubi inter alia S. Anastasii, episcopi Neapolitani, haec verba citat: *in qua [Neapoli] laici simul cum clericis assidue Graece Latineque communi prece psallunt deo.* Ex eodem appareat, sacerdotum quosdam Graece, alios Latine per antiphonas cantasse, unde *Graeca et Latina pars sacerdotalis* dicta fuit. Mansit in ecclesiis nostratibus aliquale vestigium illius moris. Hymnos enim quosdam veteres Latinos non chorus tantum cantorum, sed etiam ipsa plebs ita canit, ut alternatim Latina verba et Germanicam eorum interpretationem cantent: e. c. *puer natus in Bethlehem*, item *in dulci Iubilo*, in quo hymno versus Latini Germanicis ita sunt interpolati, ut hi illos non interpretentur, sed coeptam ab illis sententiam continuent. Locus Chronicus Cassinensis, ad quem Ang. de Nuce observationem superiorem attulit, hic est: *post haec incipientes letanias omnes pariter ingrediebantur in ecclesiam S. Petri et iterum data oratione cantabant Tertiam et deinde missam: Venite benedicti patris mei, cum cantu promiscuo, Graeco vide-licet atque Latino, usque ad complementum Evangelii.* Addidit ad hunc locum excursionem Angelus, qua indagat, num sacra Liturgia sermone vernaculo et vulgari apud Graecos et Latinos primis saeculis celebraretur, an secretiori et vulgaribus ignoto. Iosephus Antonius Saxius in notis ad Landulphi Jun. Histor. Mediolan. c. 22. putat etiam Mediolani saeculo adhuc XII. Graecam linguam in sacris viguisse eiusque rei vestigium et argumentum se reperisse in nomine festi Graeco (*festi de Hagios* puta) tum recens instituti. Conf. Iosephus Catalanus ad Augustini Patricii Ceremoniale Ecclesiae Romanae p. 117. sq., ubi inter alia ait olim consueuisse in regni Neapolitani ecclesiis epistolam atque evangelium Graece et Latine praelegi, et adhuc hodie Brundusii semel per annum in Dominica Palmarum epistolam et evangelium Graeca lingua ex prisca et immemorabili eiusdem Latinae ecclesiae consuetudine recitari. In coronatione sua quoque Romani Pontifices curabant sibi laudes Graece, Latine et Hebraice dici, quo persuaderent non intelligentibus, Romanum episcopum oecumenicum et omnium summum esse, cui etiam Graeca ecclesia se submittat. Acta Concilii Pisani de Anno 1409.: *Dominus Papa Alexander fuit coronatus. — Ex illa die multa fuerunt solennia, ut puta de stupis combustis, dicendo: Sic transit gloria mundi; de epistola et evangelio in Missa Graece, Hebraice et Latine.* Crassus in Diario electionis et corouationis Leonis X.: — *in medio vadit ille, qui dicturus est epi-*

*stolam , portans librum evangeliorum , et cum eo qui dicturus est epistolam Graecam , et post eos qui lecturus est evangelium Graecum , Diaconi Cardinales sequuntur ordine suo , inter quos ille est , qui dicturus est evangelium .* [De prosa Graeca eorum pontifice Romano cum XII. Cardinalibus tanquam cum XII. Apostolis accumbente decantata v. Ord. Roman. p. 187. Rothomagi versus ultimus litaniae Graecus est. Moleon. p. 345.]<sup>\*</sup> Ipso superiore anno , mense Maio puta A. 1752. , nuntiabant publicae novellae , Parisiis , ni fallor , ab illa societate , quae eaptivos Christianos a piratis Turcicis redimit , missam Graecam fuisse celebratam , forte ex vetere instituto . Sermonem Graecum Romae adhuc saeculo XI. in usu , aut potius pro illorum temporum Gothicis et onerosis moribus , qui affectionem et ridiculum mitum atque fastum rebus in omnibus monstrabant , iactatum fuisse , apparebat ex tabula XVIII. tomus primi Monumentorum vetustorum Ciampini p. 35. exhibita , quae imaginem sistit aenearum valvarum ecclesiae S. Pauli extra muros Urbis , in multas areas parallelas divisorum , et imaginibus Sanctorum historisque biblicis , rudi caelo designatis , inscriptionibus denique plurimis Graecis , sed adspersis quoque Latinis , immo et Arabica una et altera obsitarum . Quo in ectypo idiographia Graeca istius aevi cum idiographia nostrarum membranarum apprime conveniens observari potest . Mixtura Graeci et Latini sermonis appetat in huius tabulae area 34. , ubi ὁ ἄγιος Μάνωσης , et area 35. , ubi ὁ ἄγιος Δαῦد , id est David , volumen tenuis conspicitur cum inexarata sententia : *Audi, filia, et vide et inclina aurem.* Est ibidem quoque S. Ieremias cum titulo Graeco et volumine Latinis litteris inscripto . Possem hic de nummis agere ex una parte Graece vel etiam Arabice , ex altera Latine inscriptis . Sed redeo ad argumentum meum . Latinis itaque licebat epis copis CPlin venientibus publice lingua sua in ecclesiis Graecis missam celebrare . Marcellinus Comes narrat , Ioannem Romanum pontificem , Anno 525. CPlin venisse miroque honore a Iustiniano Imp. exceptum fuisse , et dextrum dextro insedisse ecclesiae solio , diemque resurrectionis domini nostri plena voce Romane precibus celebrasse . Ita quoque Ioannes Diaconus in Chronico Neapolitano p. 306. refert , legatos Romani Pontificis sanctum officium in ecclesia CPtana Latine celebrasse et Imperatori Constantino Pogonato Latine laudes dixisse . Tanta gratia legatos catholicae pacis subsecuta fuit , ut ad laetitiam populi Ioannes Portuensis episcopus , qui erat unus ex ipsis , Dominica Octavarum Paschae missas publicas in ecclesia S. Sophiae coram principe et patriarcha Latine celebraret , et omnes unanimiter in laudes creatoris et Imperatorum idem Latinis vocib[us] doclamarent . Quamvis idem dicat , aut potius repeatat ex illo

Chronico Anselmus Havelbergensis Dialog. III. 12., incredibile tamen est, concionem Graecorum hominum Latine haud callentium Latinorum laudes et intellexisse et recitasse. Ut autem Latini legati Latinas laudes Imperatoribus Cptanis acclamabant, ita vicissim Graeci legati Graecas acclamabant Imperatoribus Occidentis et Pontificibus Romanis. Notus est locus Reginonis Prumiensis, quo ait, legatos Graecos Nicephori Generalis aut Irenes (non bene memini) Carolo M. in ecclesia cathedrali Aquisgranensi Graecas laudes accinuisse. Acta Concilii Lugdunensis de An. 1274.: *quo symbolo finito idem patriarcha, archiepiscopi et logotheta cum aliis cantaverunt laudes solennes in lingua Graeca domino Papae.*

B. 6. [744, 15.] ὑπειδούσιν. Quid hoc verbi sit, non intelligo. Sensus, quem in versione expressi, flagitat ὑπέχουσιν, vel ἀπόλυτοι, vel ἀπήλυτοι. Quid horum praefendum aut quid aliud substituendum sit, viderint alii. Certe δῦναι idem quod βαίνειν vel λέναι esse, patet ex voce ἄδυτα, quae idem atque ἄβατα significat, item ex διαδύνειν in loco Nicomachi Geraseni, quem Salmasius ad Aram Dosiadae p. 189. ed. Cren. citat, ubi notat *divergere*, in diversa tendere.

B. 7. [744, 14.] ἐξάγειν δὲ. Aut iteranda vox prior, praemiso punto, aut delenda posterior.

C. 9. [745, 5.] ἀπὸ δύο ἀκουθίτων. Pro prima voce leg. ἐπὶ, ut p. 430. C. 6. ἐπὶ τῆς ἔκτης καὶ ἐβδόμης τραπέζης, et ἐπὶ τῆς ἐννάτης τραπέζης. Construit noster ἐπὶ hoc sensu quoque cum dativo, ut p. 432. A. 8. δεῖ καλεῖν σὴν τοῖς δυοῖν ἀκουθίτοις.

435. A. 8. [747, 18.] ἐν τῇ περὶ ἡμᾶς. Sensem, quem exculpere his e verbis valui, dedi in Latinis. Dubito tamen, recte habeat hic locus, an vitium subsit.

A. 10. [747, 20.] ἄμα τοῦ στίχου. Stichus est formula precum solennis ante epulas et iis finitis a sacerdotibus recitari solita, e dictis scripturae et aliis piis meditationibus contexta. Proprie στίχος solet appellari formula e psalmis Davidicis aut aliis Scripturae locis excerpta.

B. 2. [748, 2.] ἀπολελυμένῳ σχηματι. Si de viris cingulo militiae honoratis sermo esset, acciperem hanc dictionem pro αἰώνοις, *discinctis*. Sed in sacerdotibus nihil cingulo adstrictum. Hinc putem, hanc dictionem notare, libere laxeque dependentibus pheloniis, non ultra cubitum regestis, sed ambobus brachiis intra saccum veluti latentibus.

B. 9. [748, 7.] τοὺς τὰ σφραγίδα παρ' ἡμῶν εἰληφότας. Solebant statis diebus ad sacram mensam invitari clerus omnis, monachi, et iis similes reputati pauperes, iisque tesserae distribui, quibus exhibitis pro convivis sacrae mensae agnoscerentur et admitterentur. Conf. p. 435. A. 4., 450. B. 5.,

et pag. 210. A. 8. Simile quid invenio in Ioannis Stylii Chronico Syriaco apud Asseman. T. II. p. 271. Bibl. Or.: *Demosthenes, Edessae praefectus, pauperes colligit, et quos plumbeo signo ad collum appenso notaverat, iis libram panis dietui distribuit; et in Gestis Innocentii III. p. 150.: circuibat et investigabat diligenter eleemosynarius eius pauperes ac debiles maxime nobiles, dabatque iis sigilla, ut per eos, qui ipsa referrent, singulis hebdomadibus acciperent ad victimum.* De συντομίσις καλαμίνοις seu tesseris ligneis, quas qui monstraret, accipiebat ἄρτους διαιτωντος, tota vita sua quotidie panes silagineos, v. Salmas. ad Scr. Hist. Aug. T. II. p. 502.

C. 2. [748, 12.] τὸν τοῦ ὀπτομίνσον μίγσον. Missus assatae carnis erat secundus vel medius. Tres enim missus conficiebant epulas sacras. Primus nescio quo proprio nomine dictus, velut promulsis et invitatio ventriculi ad appetitum, ὁραιῶν veterum Graecorum, vid. Athenaeum p. 116., secundus missus assatae carnis, tertius τὸ δουλχίν, dulciariorum, liborum mellitorum. Tres quoque missus apud Latinos medio aeo in usu fuisse, colligitur e monumento quodam Mediolanensi apud Murator. Antiqu. Italic. T. II. p. 315., ubi inter Abbatem S. Ambrosii et eius canonicos id contrahitur pactum, ut ille, quoties hos ad convivium invitaret, quod certis et statis facere debebat temporibus, ternas inferri curaret positiones, et in earum singulis terna fercula. Ioannes Mussum in Chron. Placent. ibid. p. 320. fine: *pro prima inbanditione [ἐμβάμματι] dant duos cappones — postea dant carnes assatas [hic est secundus missus] — postea dant tartas [id est κολλύρια, liba, in circelli modum pista; designat dulcium] et Zoniatas cum tragea saccari de supra; postea dant fluges [bellaria, fruges, fructus horaeos], postea, lotis prius manibus, antequam tabulae levantur, dant bibere et consecrum de saccaro, et postea bibere.* Idem paene ordo apud nos quoque hodie in ferculis observatur, et olim observatus fuit apud veteres Graecos et Romanos, quibus placentae ultimum missum praestabant. Nec discrepant Russi, de quibus auctor des veränderten Russlandes p. 18. haec narrat: „Wenn man sich gesetzt, werden zum ersten mahl kalte Speisen, Schinken, Würste, Sülze, auch allerley mit Baumoehl, Knoblauch und Zwiebeln zubereitet Fleisch aufgetragen; dieses bleibt über eine Stunde auf der Tafel stehn; nechst dem kommen die Suppen, Braten und warmen Speisen; und zum dritten mahl der Confect.“

C. 7. [748, 13.] τὴν χειρονομίαν. Graeci cantores ad unius chorostatae seu directoris musicae gesticulationes respi- ciunt, qui manibus in diversum agitatis tollere, deprimere, reflectere vocem iubet; v. Du Cange v. Χειρονομεῖν.

D. 3. [748, 2.] οἱ πένητες. Solebant statis diebus pauperes, interdum XII. numero, alias quoque plures, sacris epulis adhiberi et abeuntes nummo aureo donari. Imperatores Cptanos autem pauperibus pedes lavisse, nusquam legi. Pontifices quoque Romani olim saepius pauperes epulis exciebant. Photius in Excerptis vitae Gregorii M. p. 760. ed. Hoeschel. de Pontifice isto haec perhibet: τὸν ἀρχιερατικὸν λαχῶν ἰθύειν θρόνην δώδεκά τινας τῶν πενήτων, ὡς ἔθος πράττειν τοῖς πατριάρχαις, συνεπιαθῆναι κελεύει καὶ συγκαλέσασθαι τούτους τὸν οἰκεῖον σακελλάριον ἐπιτρέπει. ὡς δὲ τὸ πρόσταγμα τέλος ἐλαβε καὶ τὴν τράπεζαν οἱ δαιτύμοιες ἐπλήρωσαν, συνεωρᾶτο δὲ τῷ ἀρχιερεῖ καὶ τριπυκιδέκατος συνεστιώμενος etc. \*[S. Gregorius Pontifex duodecim peregrinos solebat ad mensam invitare, iis quoque singulis Calendis, et Paschatis, Natalis et Pentecostes tempore aureos nummos et argenteos erogare. Vita eius apud Canis. T. VI. p. 266.]\*

D. penult. [749, 6.] τὸν πολύτριχον. Ita membranae. Draudii apographum dabat τὸ πολύτριχον, referens ad praecedens κλητωρίον. Sed potest etiam ὄχλον subintelligi, aut τῶν πολυτρίχων legi. Nam barbari omnes illi, qui hic dicuntur eo die ad sacras epulas vocati fuisse, longas comas gerebant, (unde πολύτριχοι dicebantur,) quum Graeci et Latini breviter tonsi essent, caesarie vix infra aures descendente, scapulas certe non attingente. Multa in promptu habeo eius rei testimonia, quae si explicare et disputationem de coma et caesarie veterum ordiri vellem, in vastum campum eveherer. Quapropter satius est, eam hic omittere et alii meliori occasione, si qua se offerat, reservare.

434. A. 7. [749, 12.] ἑθνικοὺς. *Barbari et gentiles*, adeoque *ethnici* idem valebat illis temporibus. Inde *Schola gentilium* (vid. Vales. ad Amm. Marcell.), quae postea *Heterria* dicta fuit seu militia palatina ex peregrinis nationibus conflata. Ita in vetusto lapide Aquileiae legit Sertorius Ursatus in Monum. Patav. p. 45. *sepulturæ gentilium veteranorum*, id est barbarorum; vid. Sc. Maffei Museum Veronense p. 323. et Du Cange Gl. Gr. v. *Γεντήλιος*.

A. 9. [749, 14.] ἔξαντῆς. Ita membranae. Apographum ἔξ αὐτῆς. Neutri recte. Leg. enim aut ἔξ αὐτῶν, quo respxi in Latinis, *quotquot eorum*, aut ἔξαντῆς, *insignis*. Dicunt nempe novi Graeci ἔξατος pro ἔξαστος et ἔξαρτος et ἔξοχος, *insignis*, *eminens*, unde et qua formandi ratione, ingenuus fateor me nescire; sed dicunt, et exempla sunt eius rei. Hesychius: ἔξατον, ἔξαρτον, μέγα, καλόν, ἀγαθόν. Pachymeres VIII. 15.: κατὰ τὸν Ἰουστινιάνειον τρίκλιτον, δην ὁ νέος Ἰουστινιανὸς ἐδομήσατο, ἔξατον ὅντα καὶ μέγαν καὶ θυμαστὸν; vid. quae ad Anthol. ined. carm. 414. dixi. Porro

putem̄ διὰ ἀντε τῶν δογῶν deesse. Dictio sive integra Καυτῆς, sive divisa ἐξ αὐτῆς, notat protinus, ἐξ αὐτῆς τῆς ὥρας, extemplo, ut apud Nicetam p. 74. C. 7., aut idem, quod εἰσαγῆς, deinceps, olim valet, ἐξ ταύτης τῆς ὥρας, id est μετά ταυτην τὴν ὥραν.

A. penult. [749, 16.] καβάδιν. Quantum ex descriptiōnibus variis colligo, sicut cabadium idem atque ἐπιλογίκιον vel ἐπιθωράκιον, id est vestis, non quae loricae aut thoraci proprie sic dicto, sed pectori, in quo gestatur thorax, et quod propterea saepe quoque thorax appellatur, superinduebatur. Ein Wams oder Brustlitz, sive potius eine Weste mit kurtzen Schössen, und auf der Brust mit doppelten Ueberschlägen. Vertunt tibennam, sagum, supparum, togam; vid. Goar. ad Codin. p. 49. n. 30. et ad Cedren. p. 417., ubi exponit tunica exterior stricte corpori adhaerens, brevior, globulis ante pectus munita. Sed praecipue conf. Du Cange Gloss. Graec. et Salmas. ad Scr. Hist. Aug. T. II. p. 543., cum quo idem non sentio. Persaepe occurrit haec vox in auctoribus Arabicis, neque tamen Arabica est, neque distinctam eius ideam illi homines dant. Persicam vestem esse, patet ex illis. Adscribam, quia pauca sunt, quae ad Abulfedae Ann. 594. seu Chr. 1198. notavi. „Apparet ex hoc loco (sic ibi scripsi) Caba قبا, unde nostrum Cappa manavit, gestamen Persarum et gentium ad illud nomen pertinentium fuisse, non item Turcarum. Golius in Lexico قبا ait esse vestem virilem peculiariter Persicam, quae sub axillis per obliquum duplicatur. Olearius in Itinerario p. 410. ed. Slesvic. Keba esse ait clare seine Filtze. Materiam panni, non formam exprimit aut usum. Laudat illos quoque filtros Paulus lovius libello de legatione Moscovitarum (p. 488. Collectionis Itinerarior. Sim. Grynaei Basil. 1555. curatae) his verbis: *Mediterranei Tartari nihil praeter equorum pernicium greges et nobiles nulla filorum textura, sed coactis ex lanis candidos centones præbent, e quibus feltriae vestes paenulae ad perferendam omnem imbrium iniuriam idoneae atque pulcherrimae conficiuntur.* Cl. Schultens. in Vita Saladini p. 212. cap. CXXX. verit sinus vestis, ad sensum sic satis bene. Infra sub Anno 684. occurrit dictio قبا تختانی, Caba tachtani seu inferior, que sub aliis vestibus gestari solet et opponitur الأطلس الفوقي, athlaso faucani seu superiori seu exteriori, unde constat Caba rationem habere vestae seu tunicae nostrae.“ Haec ibi Locus Abulfedae, ad quem ista scripsi, hic est: „Chowarerim Schah Tacash invadebat Bocharam, tunc Chatthaeis parentem, et subigebat eandem, humanum tamen se victorem gerebat, quamvis iniuriam sibi factam gravibus poenis ulcisci potuisset. Chatthaei enim tenente obsidione canem, uno cassum oculo,

*caba indutum [seu tunica Persica] e catapulta versus obsidentes exploserant cum contumelioso dictorio, hunc ipsorum Soltharnum esse. Tacascho nempe iacturam alterius oculi exprobabant. At ille tamen tantum aberat a repetenda procacis linguae et petulantis facinoris poena, ut potius beneficiis sibi ligationibusque pecuniariis novos cives obligaret.*

D. 10. [750, 23.] αἰθίς σὺν τῇ ἐξόδῳ τῆς βασιλικῆς ἀνακλήσεως. Verba perobsura. Visum quidem id maxime congruum sensum fundere, quod in Latinis dedi, quae subinnuunt, εὐθὺς et ἀνακλήσεως legendum esse. Insolens tamen semper est dictio εὐθὺς σὺν τῇ ἐξόδῳ τῆς βασιλικῆς ἀνακλήσεως, statim cum exitu regiae accubitionis pro statim atque rex accubuerit.

435. A. ult. [751, 12.] κλητῷοιον δεῖπνον. Sub vesperam scilicet hoc convivium celebrabatur; unde colligitur, praecedentia convivia meridie fuisse celebrata. Quare autem *vindémiale* convivium hoc fuerit appellatum, non exputo. Ideone, quod qui die proxime antegresso cursu certaverant et laboraverant, fructum sui laboris et sudoris eo die carperent? Certe *cursores*, qui die superiori octavo de pedum pernicitate certaverant, hoc nono die ad sacram mensam adhibebantur, ut e linea penultima huius paginae constat; et τρυγὴν pro percipere, frūi ponunt; v. Nicetas p. 152. A. pen. Sed longe hoc petitum est et parum a nūgis abest.

C. 4. et 5. [752, 3. 4.] λογοθέσιον. Utroque loco sic credidi

exhibendum esse, quūm membranæ λογὸ darent, ambigue, idic an λογοθέτου vellent.

D. 1. [752, 12.] ποδεῶν. Ποδέα est vestis talaris, pedes tegens; et deīn in genere vestis omnis; vid. de hac voce disputantes ad Codinum Goar. p. 16. et Gretser. p. 178. et Du Cange Gloss. Gr. h. v.

D. 5. [752, 15.] προεόρτιον φωταύγιαν. Probane sit haec vox, an φωταψία aut φωταγώγία rescribendum, viderint ahi; item, quid sibi velit vox προεόρτιον. Nam φωταγώγία significare *accensionem lampadum* aut *cum cereis processiōnem*, nūmō dubitat. Mihi vero non succurrit vesperis seu pridie diei alicuius festi consueuisse faces accendi, aut in iis processionēm celebrari. Et practerea non video, quodinam festum hic secutum fuerit hanc φωταγώγίαν. Nam festum Luminum tertio dēmū die post scquebatur.

436. A. 6. [753, 4.] τῶν εὐηγῶν οἴκων. Ita solebant monasteria in specie appellare; v. Du Cange v. *Loca venerabilia*.

B. 4. [753, 12.] διβενέτῶν. Notabile hoc, venetis fuisse archiatros indutos, quod nescio an alibi observatum sit. Hoc die carmēsinas gestant in processionibus;

C. 5. [753, 24.] μετὰ τὴν θείαν τῆς ἑσπέρας μυσταγωγίαν. Mystagogia celebratio Missae est. Hinc patet, Graecos sub vesperam quoque, post horam nonam, quae nostrae tertiae pomeridianae respondet, sacramentum celebrare; vid. p. 442. B. 3. Nisi malis, ut isto loco vocem σύναξις et λειτουργίας pro conventu ad cultum divinum et eius celebratione, absque missae officio, ita hic loci vocem μυσταγωγία eodem sensu accipere. Quod tamen non puto procedere.